共青团华北水利水电大学委员会

通    知
华水团通[2018] 25号

关于开展学生心理危机排查工作的通知

各学院：
依据《中共华北水利水电大学委员会安全稳定工作督导检查实施方案》(华水党〔2018〕29号)文件精神，为进一步加强我校心理健康教育工作，做到学生心理问题早发现、早预防、早干预，防止学生因严重的心理障碍引发恶性事件发生，确保在校大学生的身心健康，维护校园安全稳定，学校决定开展学生心理危机排查工作，现将有关事宜通知如下：
1、 排查时间
  2018年5月23日-2018年6月8日
2、 排查范围
  全体在校本、专科生、研究生
3、 重点排查人群
  （一）因家庭经济困难、学习困难而出现心理、行为异常的学生。
  （二）不明原因经常旷课、缺寝或经常联系不上的学生。
  （三）迷恋上网、酗酒、赌博或养成其它不良习惯的学生。
  （四）遭遇突发事件，如家庭发生重大变故、个人或家人发生不幸，或身边同学遭遇突发事件的学生。
  （五）人际关系失调或个人感情（恋爱）受挫后出现心理、行为异常的学生。
  （六）适应不良，如学习适应、生活适应、自我适应、交往适应等问题，导致心理、行为异常的学生。
  （七）既往有伤人、自伤、自杀未遂史或家族中有自杀者的学生。
  （八）性格内向、孤僻、缺乏社会支持的学生。
  （九）临近毕业答辩未通过、不能正常取得毕业证、仍未找到工作、曾有严重感情纠葛、受纪律处分、曾有人际冲突经历等学生。
  （十）前期心理普查被列为重点关注对象、因心理问题休学到期复学的学生。
4、 排查安排
  （一）开展自查。自通知下发之日起，各学院对学生开展心理危机自查工作，通过有针对性谈话、调查等灵活多样形式排查，如通过辅导员、心理委员、宿舍心理联络员等了解学生的具体情况，筛选存在心理危机的学生，各二级学院心理辅导站指导有关信息收集，进行初步甄别。
  （二）及时报送。自查结束后，各学院于6月8日前将《华北水利水电大学学生心理危机情况排查表》报送至大学生心理健康教育中心，电子版发送至邮箱89054150@qq.com。
  （三）做好排查后工作
1.各学院要切实加强人文关怀和心理健康教育。引导学生正确认识义和利、群和己、成和败、得和失，不断提高心理健康素质。不断推进解决思想问题与解决实际问题的有机结合，及时发现和解决学生生活、学习、交友和成长发展等方面的实际困难和合理诉求，多做暖人心、稳人心的工作，在关心帮助学生中实现教育学生、引导学生。
2.各学院要根据排查结果，重点做好可能存在心理异常或心理危机学生的关注工作。对排查出来的重点对象，要落实“一对一”、“多对一”帮扶工作措施，做好危机干预工作，切实消除和降低风险隐患；对问题严重的学生生，要及时与学校心理健康教育中心及学生家长取得联系，便于开展咨询和转诊工作。
3.各学院要高度重视毕业生心理健康教育工作。切实做好毕业生离校期间的心理危机预警与干预，确保离校学生的心理健康和校园的安全稳定。各二级心理辅导站要针对毕业生开展分层次心理疏导工作，如开展以毕业生就业压力疏导、职前心理适应为题的主题班会或团体辅导，针对就业困难或心理紧张的学生做好个别心理辅导等。
5、 工作要求
  （一）高度重视，加强领导。各学院应高度重视学生心理危机排查和预防工作，制定切实可行工作方案，切实抓早、抓小、抓细、抓全、抓实。及早发现和识别学生中的高危人群，对可能存在心理异常的学生做到早发现、早干预、早治疗。
  （二）完善体系，及时反馈。各学院应完善校级、院级、班级、宿舍的四级联动机制，充分发挥“宿舍心理联络员→班级心理委员→辅导员→二级学院心理辅导站→校团委”信息快速联动制度的重要作用，确保信息畅通，能够及时掌握学生的思想、学习、生活、工作等情况。
  （三）严格排查，注重方法。学院在开展工作时要注意方式方法，既要尊重学生人格，为学生保密，保护学生自尊心，又要深入调查了解情况。排查工作要严格遵守“内紧外松，以人为本”的原则，避免造成紧张气氛。
联系人：秦泽茜
联系电话：69127471
附件:华北水利水电大学学生心理危机情况排查表

                 共青团华北水利水电大学委员会
                       2018年5月23日

发送：各学院、各班级
[bookmark: _GoBack]共青团华北水利水电大学委员会办公室      2018年5月23日印发
附件
华北水利水电大学          学院学生心理危机情况排查表
	学号
	姓名
	基本情况
	初步判断
	干预情况

注：1.基本情况主要填写学生的心理行为表现及可能原因。
2.填写此表时，应注意严格保密，保护学生个人隐私。

院党委副书记（签字）                         年   月   日